
 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 
______________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 3 

***************************************************** 
OGGETTO: PERSONALE UTILIZZATO A TEMPO PARZIALE, 

EX ART.1 COMMA 557 LEGGE N. 311/2004 – 
APPROVAZIONE ACCORDO   

 
L’anno DUEMILASEDICI   addì  QUATTORDICI  del mese di  GENNAIO  alle 

ore  16,30  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI  NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO NO  SI 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE  SI  NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\3 PERSONALE UTILIZZATO A TEMPO PARZIALE 2016.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 
 

Ravvisata la necessità di sopperire alla carenza di personale relativamente 
all’area amministrativa  al fine di  assicurare la definizione dei procedimenti già 
avviati e di quelli ancora da iniziare. 
 
Ritenuto, al fine di sopperire alla carenza di personale, avvalersi della facoltà 
introdotta dal comma 557 dell'art. 1 della 311/2004 il quale prevede che: "i 
comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti possono servirsi dell'attività 
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purchè 
autorizzati dall'Amministrazione Comunale di appartenenza;  
 
Atteso che la succitata disposizione come si evince dal parere del 25.05.2005 
reso dal CDS sez. I/\ N. 2141/05 su richiesta del Ministero dell'Interno, traduce, 
nel suo ristretto ambito di applicazione, una deroga al principio espresso 
dall'art. 53 comma 1° del D. Lgs. vo 165/01 e si atteggia come normativa 
speciale derogando al principio di esclusività e al divieto di cumulo degli 
impieghi cui sono soggetti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni compresi 
i dipendenti degli enti locali con regime di rapporto a tempo pieno;  
 
Atteso, altresì, che il Ministero dell’Interno, Direzione Generale per le 
Autonomie,  con la citata circolare n.2/2005 oltre a confermare la peculiarità 
della  fattispecie disciplinata dal citato comma 557 prevede la  possibilità che 
"gli Enti interessati si accordino per definire modi e tempi di esercizio dei 
rispettivi poteri di  gestione dei rapporti di lavoro" anche utilizzando il modulo 
procedimentale mutuato dall'art. 30 del D. Lgs. 18  agosto 2000, n. 267; 
 
Atteso anche che secondo il consolidato orientamento della giurisprudenza 
contabile (cfr. da ultimo Corte Conti Sez. Piemonte, Delibera n. 
200/2012SRCPIE/PAR, ma anche n. 3 del 29.01.2009; Sez. Toscana, Delibera 
del 31.01.2012 n. 6/2012/PAR; Sezione Lombardia, parere n. 23 del 
06.02.2009; Sez. Veneto parere n. 17 del 20.05.2008), la disposizione in 
esame: 
- introduce nei Comuni di popolazione inferiore a cinquemila abitanti una figura 
assimilabile al comando che, come tale, non altera la titolarità del rapporto di 
lavoro, che resta in capo all’Amministrazione di provenienza del dipendente; 
- in ragione dell’assimilazione dell’istituto giuridico di cui trattasi 
all’assegnazione temporanea o al distacco di personale, non richiede la 
costituzione di un nuovo contratto essendo sufficiente un atto di consenso 
dell’amministrazione di provenienza; 
- disciplina una fattispecie che esula dall’ambito di applicazione dell’art. 9, 
comma 28, del D.L. 78/2010, convertito con Legge 122/2010 che mira a 
limitare il ricorso da parte delle Pubbliche Amministrazioni a determinate forme 
flessibili di assunzione nell’ottica di conseguire un risparmio di spesa nel settore 
pubblico laddove, invece, la fattispecie di cui all’art. 1, comma 557, della Legge 
311/2004 non comporta l’ingresso di nuovo personale, la creazione di rapporti 
di lavoro con incremento della spesa consentendo, al contrario, un migliore 
utilizzo delle risorse già in forza nel settore pubblico, nei limiti orari di un unico 
rapporto di lavoro a tempo pieno; 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\3 PERSONALE UTILIZZATO A TEMPO PARZIALE 2016.doc 

 
VISTO, inoltre, il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34 / 2008 
che, alla luce dei numerosi  interventi legislativi riguardanti la materia del 
pubblico impiego, conferma la perdurante applicabilità dell'art.  1, comma 557, 
della legge 30 dicembre 2004, n. 311; 
 
Ritenuto quindi avvalersi di tale istituto anche per l’anno 2016. 
 
Rilevato che è stata contattata la Sig.ra Nicola Rossana, dipendente a tempo 
pieno ed indeterminato, con funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa–
Demografica ,  presso il comune di Ticineto, conosciuta per esperienza e 
professionalità , la quale si è dichiarata disponibile a svolgerà attività lavorativa 
fuori dall' orario d' ufficio presso il comune di Ticineto anche per l’anno 2016.  
 
Vista la nota del Sindaco di Ticineto n. 151 del 14/01/2016 con la quale, in 
riscontro ad espressa richiesta del questo Comune formulata con nota prot. n.4 
dell’11/01/2016,  autorizza la  dipendente Nicola Rossana a prestare servizio 
presso il comune di Balzola a condizione che lo stesso servizio sia svolto al di 
fuori dell'orario d'ufficio e per tre ore settimanali ed esclusivamente per il 
periodo Gennaio / Febbraio 2016;  
     
Vista la disponibilità del dipendente a ricoprire l'incarico; 
 
Ritenuto opportuno determinare l'utilizzo del dipendente in argomento a n. 3 
(tre) ore settimanali dalla data di sottoscrizione dell’Accordo  al 29/02/2016.   
 
Preso atto che per quanto attiene alla retribuzione, al dipendente sarà retribuito 
secondo la tariffa oraria straordinaria, prevista per la categoria di 
inquadramento di appartenenza.  
 
Atteso che sono rispettati i vincoli derivanti dalla normativa in materia di durata 
massima dell'orario di lavoro previsto dall'art. 4 del D. Lgs.vo n. 66/03.  
 
Dato atto che la spesa di personale è inferiore al 50% delle spese correnti e 
viene rispettato il vincolo del contenimento della spesa di personale previsti 
dalla normativa vigente in materia di spesa di personale. 
 
Vista la disponibilità della dipendente all'incarico 

Dato atto che il Segretario Comunale  ha espresso parere favorevole in ordine 
alla Regolarità tecnica e contabile dell’atto ai sensi de1l’art.49 –comma 1°del 
D.Lgs;18.08.2000 no267;  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;  

 
DELIBERA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 
Di avvalersi della facoltà concessa dall’art 1 comma 557 della L 311/2004 di  
conferire alla sig.ra Rossana Nicola,  Istruttore Amministrativo, inquadrata nella 
Categoria D, posizione economica D5, attualmente in servizio a tempo pieno 
presso il Comune di Ticineto,, l'incarico a prestare la propria attività lavorativa 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\3 PERSONALE UTILIZZATO A TEMPO PARZIALE 2016.doc 

presso il comune di Balzola  per  n. 3 ore settimanali fuori dall’orario di ufficio 
alle seguenti condizioni:  
- la sig.ra Nicola Rossana  espleterà le mansioni relative all'area 
Amministrativa; 
- si intendono applicate tutte le prescrizioni stabilite a tutela della salute e della 
sicurezza del lavoratore;  
- il riposo settimanale coincide per entrambi gli Enti con la domenica;  
- i singoli giorni o periodi continuati di ferie sono autorizzati dal Comune di 
Ticineto e la fruizione degli stessi dovrà avvenire nello stesso periodo 
coincidente nei due Enti;  
- l'incarico a tempo determinato e part-time presso il Comune di Balzola  si 
intende autorizzato per il periodo gennaio /febbraio 2016, alla scadenza 
l'autorizzazione potrà essere prorogata;  
- l'autorizzazione del Comune di Ticineto è rilasciata in assenza di conflitto di 
interessi e fermo restando che le prestazioni lavorative che ne sono oggetto, 
non rechino alcun pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro 
presso l'ente di appartenenza e subordinatamente alla disponibilità di tempo 
che l'Amministrazione Comunale di Ticineto potrà richiedere al proprio 
dipendente, anche al di fuori del normale orario di lavoro,  in ragione 
dell'incarico conferito al dipendente stesso;  
 
Di dare atto che la dipendente verrà  retribuita secondo quanto previsto per la 
categoria di appartenenza. Sono a carico del comune di Ticineto l’IRAP e i 
contributi previdenziali ed assicurativi; 
 
Di dato atto che la spesa di personale è inferiore al 50% delle spese correnti e 
viene rispettato altresì il vincolo del contenimento della spesa di personale 
previsti dalla normativa vigente in materia di spesa di personale. 
 
Di approvare l’allegato accordo disciplinante i rapporti tra questo Comune e il 
comune di Ticineto per l’utilizzo della dipendente sig.ra Rossana Nicola a tempo 
parziale, ex art. 1, comma 557, della legge 311/2004; 
 
Di dare mandato al Sindaco di provvedere alla sottoscrizione del contratto 
individuale di lavoro; 
 
Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario a compiere gli atti di 
gestione finanziaria connesse all’esecuzione del presente provvedimento. 
 

DELIBERA 
 

 Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente  eseguibile,  ai sensi dell’art 134, comma 4, del D. Lgs 
n.267/2000.  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\3 PERSONALE UTILIZZATO A TEMPO PARZIALE 2016.doc 

 
 
CONVENZIONE PER L’UTILIZZO DI PERSONALE DI ALTRO COMUNE 

ex art. 1, comma 557, Legge n° 311/2004 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno _____ del mese di __________ , fra i signori: 

________________________ nato a _______________ il _________ Sindaco del comune 

di Balzola e  

________________________ nato a _______________ il _________ sindaco del Comune 

di Ticineto 

 

PREMESSO: 

CHE l’art. 1 c. 557 della L. 311/04, in deroga al regime di esclusività e non cumulabilità 

degli impieghi prevede che «(omissis)... i comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti 

possono avvalersi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 

amministrazioni, purché autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza; 

 

CHE con parere del Consiglio di Stato sez. I n. 2141/05, novellato nel parere della Corte dei 

Conti Lombardia n. 3/PAR/2009, sono stati forniti utili orientamenti per l’applicazione della 

norma di che trattasi e in particolare, la necessità di disciplinare le modalità operative 

dell’utilizzo temporaneo con un atto convenzionale; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. ___ del _________ del Comune di --------

----------- 

relativa all’utilizzo temporaneo del dipendente di ruolo Sig.ra ------------------- del Comune -

------------- 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, quale parte integrante e sostanziale, si conviene e si stipula 

quanto segue: 

 

Art. 1- Il presente disciplinare ha per oggetto le modalità operative dell’utilizzo temporaneo 

presso il Comune di Balzola del dipendente del Comune di Ticineto sig. ra Nicola Rossana, 

categoria D, posizione economica D5. 

Art. 2- Il periodo di utilizzo è previsto per un numero massimo di 3 ore settimanali da 

concordare con l’interessata, per il periodo Gennaio/Febbraio 2016. 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\3 PERSONALE UTILIZZATO A TEMPO PARZIALE 2016.doc 

Art. 3- L’utilizzo della prestazione lavorativa della Sig.ra Nicola Rossana presso il comune 

di Balzola è consentita per attività che non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del 

rapporto di lavoro presso l’Ente di appartenenza e che non interferiscano con i suoi compiti 

istituzionali. 

Art. 4 - L’assegnazione temporanea oggetto del presente disciplinare determina, per il 

lavoratore, nelle ore dedicate al servizio presso il Comune di Balzola l’insorgere di un 

vincolo di prestazione di servizio e di dipendenza gerarchico funzionale nei confronti di 

questo, mentre resta inalterato il vincolo di dipendenza organico del lavoratore medesimo 

dall’Ente di provenienza, titolare del rapporto di lavoro. 

Art. 5- Al dipendente si applicano integralmente le disposizioni contrattuali del comparto di 

riferimento. 

Art. 6- Al dipendente verrà corrisposto il trattamento economico previsto dai vigenti 

CC.CC.NN.LL. per lavoro straordinario per la categoria rivestita dal dipendente, 

proporzionata al periodo di lavoro. 

Art. 7- Al pagamento delle competenze mensili, versamento oneri previdenziali e 

assistenziali e di quant’altro spettante provvederà il Comune di Balzola. 

Art. 8 - Il Comune di Ticineto e il Comune di Balzola si impegnano ad applicare le 

prescrizioni stabilite dalla normativa vigente in materia di tutela della salute e della 

sicurezza del lavoratore, in ragione dell’impegno lavorativo del funzionario presso i due 

Enti. 

Art. 9- La presente scrittura privata, redatta in triplice originale, è soggetta a registrazione 

solo in caso d’uso. 

Per il Comune di Balzola: _______________________________ 

Per il Comune di Ticineto _______________________________ 

 

 

 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\3 PERSONALE UTILIZZATO A TEMPO PARZIALE 2016.doc 

 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “PERSONALE UTILIZZATO A TEMPO PARZIALE, EX 
ART.  1, COMMA 557 LEGGE 311/2004 – APPROVAZIONE ACCORDO” 
 in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì 14/01/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to    DI MARIA  Maria Luisa 

 
 

 
 

 COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “PERSONALE UTILIZZATO A TEMPO PARZIALE, EX 
ART.  1, COMMA 557 LEGGE 311/2004 – APPROVAZIONE ACCORDO” 
in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 14/01/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to    DI MARIA  Maria Luisa 

 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\3 PERSONALE UTILIZZATO A TEMPO PARZIALE 2016.doc 

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
______________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 18/01/2016 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DI MARIA  D.ssa Maria Luisa 
_______________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  

 

Lì  19/01/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  GILARDINO  Camilla  

_______________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per 
il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di 
questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  18/01/2016   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


